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ABSTRAKT

Enrichment neboli obohacení je jedním z mnoha nástrojů používaných v zoologických

zahradách pro vytvoření komplexního a rozmanitého prostředí, které zvyšuje projevy

přirozeného chování. Tato práce byla uskutečněna v Zoo Ohrada, Hluboká nad Vltavou

u páru kočky divoké (Felis silvestris). Cílem bylo porovnat a vyhodnotit chování koček

v době s prvky enrichmentů a kontrolním pozorováním; obohacení mělo stimulovat

zvířata k aktivnímu chování. Potravní enrichmenty byly vyhodnoceny jako

nejpřínosnější, zvýšily se aktivity příjmu potravy, celkový pohyb po výběhu a klesla

doba strávená odpočinkem; při zavěšení potravy na strom se však výrazně zvýšila

agresivita u obou zvířat. Hadrový míček nevyvolal předpokládané hravé chování.

Klíčová slova: etologie, enrichment, aktivita, malé kočkovité šelmy, Felis silvestris

ABSTRACT

Enrichment is one of many tools used in zoos to create a komplex and diverse

environment that enhances natural behavior. This work was carried out in Zoo Ohrada,

Hluboká nad Vltavou at a couple of wildcat (Felis silvestris). The aim was to compare

and evaluate the behavior of cats at the time with enrichment and control observation;

enrichments should stimulate animals to active behavior. The food enrichment initiate

interest, increased period of feeding behavior, the movement range and decreased

period of rest; however the hanging food on the tree significantly increased aggression

in both animals. The rag ball did not induce the expected playful behavior.

Key words: ethology, enrichment, activity, small cats, Felis silvestris
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1 ÚVOD

Enrichment neboli obohacení se používá k vytvoření komplexního a rozmanitého

prostředí, které je z ekologického hlediska vhodné pro daný druh a zároveň splňuje

psychické a fyziologické potřeby zvířete. Cílem je především welfare zvířat.

Předmětem této práce bylo navržení, použití a testování prvku enrichmentu ve výběhu u

páru kočky divoké (Felis silvestris) v Zoo Ohrada, Hluboká nad Vltavou. V první fázi

byla provedena etologická pozorování (n = 36 hodin) s vyhodnocením jednotlivých

aktivit a následným zpracováním do etogramu. V druhé fázi byly kočkám předloženy

čtyři prvky enrichmentu – potravní enrichmenty – schovaná potrava, zavěšená potrava a

potrava ukrytá do dutého plastového míčku; a hračka – hadrový míček. Potravní

enrichmenty byly pozorovány dvě hodiny a uskutečněny třikrát; hračka byla kočkám

předložena jen jedenkrát po dobu dvou hodin. Cílem práce bylo vyhodnotit přínos

poskytnutých enrichmentů, srovnání denní aktivity koček s prvkem enrichmentu a

kontrolním pozorováním a zpracování dosavadních údajů o enrichmentech malých

kočkovitých šelem.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Etologie kočky divoké

Taxonomické zařazení. Říše: Animalia, kmen: Chordata, třída: Mammalia, řád:

Carnivora, čeleď: Felidae.

Kočka divoká (Felis silvestris Schreber, 1777) se řadí k nejvíce rozšířeným šelmám.

Rozmanitost životních podmínek je důsledkem její velké proměnlivosti, zejména ve

velikosti a zbarvení, což se odráží v nejisté systematice druhů (Anděra, 1999). Někdy se

podle testů DNA z roku 2007 uznává pět subspecií: F. s. cafra, F. s. lybica, F. s. ornata,

F. s. silvestris, F. s. bieti (www.biolib.cz). Nejnovější fylogeografická analýza

předpokládá, že kočka divoká má pět subspecií zahrnující tři tradiční podruhy: africkou

formu kočky divoké (F. s. lybica Forster, 1780), asijskou formu kočky divoké (F. s.

ornata Gray, 1830), evropskou formu kočky divoké (F. s. silvestris Schreber, 1777;

Nowell, Jackson, 1996, www.iucnredlist.org). Alternativním taxonomickým značením

může být dělení na F. bieti, F. silvestris a F. lybica jako tři nedávno popsané

fylogeografické druhy. Kočka domácí byla domestikována z africké kočky divoké (F.

lybica) pravděpodobně před 9 - 10 000 lety. Z praktických důvodů se kočka domácí

rozlišuje buď na samostatný druh F. catus nebo na poddruh F. s. catus

(www.iucnredlist.org). Tabulka 1 představuje taxonomické členění dle Masopustové et

al., 2009.

Popis. Ve zbarvení evropské formy kočky divoké, o které dále pojednává tato práce,

převládá šedohnědý, až šedožlutý odstín, přičemž hřbet, nohy a ocas jsou výrazně

pruhované; středem hřbetu se táhne tmavší pás srsti, spodní strana těla bývá krémově

žlutá. Postavou je zavalitější než kočka domácí, samec váží v průměru 5 kg, samice 3,5

kg. Charakteristický je tvar, délka i držení ocasu. U kočky divoké je kratší než polovina

délky těla, po celé délce huňatý a před černou špičkou má 3-4 černé pruhy (Anděra,

1999, Nowak, Walker, 2005).

Rozšíření a ekologie. Kočka divoká je široce rozšířena, nachází se na většině území

Afriky, Evropy a jihozápadní a střední Asie, kde zasahuje až do Indie, Číny a

Mongolska. Evropská forma kočky divoké, obývá především listnaté nebo smíšené lesy

s podrosty křovin v teplých pahorkatinách a vrchovinách, mikroklimatem jí mohou být

http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14923/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14966/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14969/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id1678/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id1921/
http://www.biolib.cz/
http://www.iucnredlist.org/
http://www.iucnredlist.org/
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skalnatá místa hustě porostlá keři (Lohmann, 2007, Masopustová et al., 2009).

Adaptovala se na vlhké a chladné klima, přesto stále vyhledává teplejší a sušší prostředí.

V nížinách a regionech s dlouhými a velmi chladnými zimami, kde je stálá pokrývka

sněhu, nebyla pozorována (Nowak, Walker, 1991, 2005). Také se vyhýbá místům

intenzivní kultivace.

Kočka divoká je soumračné a noční zvíře, přes den se ukrývá v dutinách stromů,

skalních rozsedlinách, dutinách pod pařezy i v norách jiných savců. Za teplého počasí se

ráda sluní (Anděra, 1999). Ve Skotsku bylo zjištěno, že je aktivní mezi 16.00 a 02.00

hodinou v létě a po celý den během zimy (MacDonald, Barrett, 1993). Denní aktivita

obvykle souvisí s mírou osídlení a četností vlivu lidí (www.catsg.org). MacDonald et al.

(2010) uvádí, že domovský okrsek samce tvoří v průměru 60,4 km
2
a u samice 28,5

km
2
. Samice jsou výhradně teritoriální, samci a to především mladí samci, jsou kočovní

a jejich okrsky se vzájemně překrývají a překrývají i několik samičích okrsků. Pro

značení svého teritoria používají vizuální a pachové značky (Sunquist, Sunquist, 2002).

Hlavní složkou potravy jsou hlodavci, za příznivých podmínek i divocí králíci a zajíci.

Sekundární složku potravy tvoří ptáci, obojživelníci i ryby, případně hmyz. Obecně

preferuje lovení v otevřené krajině než v hlubokém lese (Nowell, Jackson, 1996).

Kromě období páření žije samotářsky. To se liší podle oblasti, kterou kočky obývají, v

našich podmínkách spadá do jarních měsíců. Říje probíhá od února do března, závisí

však na lokálních klimatických podmínkách. Samice rodí po 63-68 dnech březosti 2-4-

(8) mláďat, avšak velké vrhy byly pozorovány pouze u zvířat chovaných v zajetí

(Nowak, Walker, 1991, 2005). Na podzim se osamostatňují a dospívají ve věku okolo

jednoho roku. Nejdelší zjištěné stáří se pohybuje mezi 15 až 21 roky (Anděra, 1999).

Ohrožení. Ve střední Evropě bývala kočka divoká dříve běžným druhem, dnes je však

téměř vyhubena. V České republice je řazena mezi kriticky ohrožené druhy, podle

IUCN patří kočka divoká mezi málo dotčené druhy, podle úmluvy CITES do Přílohy II

(www.cizp.cz).

http://www.catsg.org/
http://www.cizp.cz/
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Tabulka 1: Taxonomické členění (Masopustová et al., 2009)

druh český název

Felis silvestris silvestris kočka evropská (forma kočky divoké)

Felis silvestris cafra kočka jihoafrická (forma kočky plavé)


[…]


doba příjmu potravy a naopak snižuje doba strávená odpočinkem. Protože při běžném

způsobu krmení není kočkami vynaloženo žádné úsilí k získání potravy, přímé aktivity

k hledání potravy mohou mít příznivý vliv na chování a toto opatření může být

upřednostňováno před pouhými hračkami (Carlstead, 1996). Dále bych doporučila i

dutý míček na maso, který u koček vzbudil zájem. Naopak považuji za nevhodné

zavěšovat potravu z důvodu velké agrese, která je u zvířat trvale chovaných v páru

považována za limitující faktor pro reprodukční úspěšnost (viz podkapitola 2.3). Zjistilo

se, že jednu třetinu úhynů v zoologických zahradách způsobují traumatické zážitky,

které zapříčiňuje vnitrodruhová agrese (Novacký, Czako, 1987). Hadrový míček se jako

hračka vůbec neosvědčil, nestimuloval u koček hravé chování, přestože se právě častěji

viděná hra u zvířat chovaných v zajetí přisuzuje neomezeným zdrojům potravy a

nepřítomnosti predátorů (Thompson, 1996). Míček pouze přidělal práci ošetřovateli,

proto jej nedoporučuji. Z mých pozorování lze usuzovat na neaktivitu koček během den,

která je sledována i u volně žijících koček divokých (Veselovský 2005).

Za velmi důležité považuji fakt, že přítomnost lidí je chápána jako olfaktorický

enrichment a pozitivně či negativně ovlivňuje chování koček (Koontz, Roush, 1996).

Stejně tak má přítomnost musí být brána v úvahu při vyhodnocování praktičnosti

použitých enrichmentů. Domnívám se, že kočky si na mou přítomnost brzy zvykly a

nevedla tak ke změnám v přirozeném chování.
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6 ZÁVĚR

Předmětem této studie bylo navržení, použití a testování prvku enrichmentu ve výběhu

u páru kočky divoké (Felis silvestris) v Zoo Ohrada, Hluboká nad Vltavou. V první fázi

byla provedena etologická pozorování s vyhodnocením jednotlivých aktivit a

následným zpracováním do etogramu. V druhé fázi byly kočkám předloženy čtyři prvky

enrichmentu. Cílem bylo porovnání etologických snímků s prvkem enrichmentu a

kontrolním pozorováním pro vyhodnocení přínosu poskytnutých enrichmentů:

1. U enrichmentu Schovaná potrava se zvýšila doba příjmu potravy, neboť se

navýšila o čas hledání potravního enrichmentu, dále se zvýšila aktivita sledování

okolí a naopak výrazně poklesl exploring i odpočinek. Tento prvek enrichmentu

je pro zvířata velmi přínosný a zdá se být nejvhodnější – prodlužuje dobu příjmu

potravy, nutí kočky k většímu pohybu a minimalizuje čas trávený odpočinkem.

2. Poskytnutí prvku enrichmentu Zavěšená potrava vedlo k výraznému zvýšení

doby příjmu potravy (u samice až o 40 %) a snížení pohybu po výběhu i

odpočinku, který u samice nebyl vůbec zaznamenán. Problémem se stala velká

agrese mezi zvířaty, proto nedoporučuji tento enrichment pro další používání i

z důvodu negativního dopadu na reprodukci.

3. Vyrobená hračka – Hadrový míček – nestimuloval u koček předpokládané hravé

chování. Momentem, kdy ztratili o míček zájem, bylo zjištění, že se nejedná o

potravu. Nejvýznamnější aktivitou bylo sledování okolí, které se u samce i

samice zvýšilo téměř o 60 %. Tento prvek enrichmentu nedoporučuji, neboť

nepřinesl kočkám žádný prospěch.

4. Potravní enrichment Dutý míček, ve kterém byly skryty kusy naporcovaného

masa, vzbudil u koček relativně velký zájem (především u samice). Způsob

vyhodnocení přínosu je dvojího typu, z důvodu nemožnosti vzájemného

srovnání. Přestože Dutý míček/1 se stal zajímavým pro obě zvířata, doba strávená

odpočinkem se o více než 25 % navýšila, a naopak kočky vykazovaly menší

pohyb po výběhu. Doba příjmu potravy se při opakovaném předkládání míčku

snižovala, kočky uplatnily své zkušenosti s míčkem. Tento prvek se uplatnil

pouze jako potravní enrichment, hravé chování nebylo u koček pozorováno,

přesto se zdá být vhodným prvkem k obohacení. U enrichmentu Dutý míček/2 se
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zvýšila doba strávená sledováním okolí a klesla doba věnovaná exploringu i

odpočinku. Agresivita mezi zvířaty přesáhla hranici 6 %, což se stalo limitujícím

pro případné další testování.

5. Jednotlivé obohacující prvky byly předkládány bez ohledu na počasí, počet

návštěvníků, fyzický a psychický stav koček. Důležitým faktorem v chování

zvířat mohla být i má přítomnost.

6. Výsledky byly ovlivněny omezenou dobou kontrolního pozorování.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Obrázky

Obrázek 1: Fotografie samce

Obrázek 2: Fotografie samice
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Obrázek 3: Nákres výběhu
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Obrázek 4: Fotografie výběhu

Obrázek 5: Enrichment „Zavěšená potrava“

Obrázek 6: Enrichment „Dutý míček“
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Obrázek 7: Enrichment „Hadrový míček“

8.2 Grafy

Graf 1: Dopolední aktivita samce (%)
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Graf 2: Odpolední aktivita samce (%)

Graf 3: Podvečerní aktivita samce (%)
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Graf 4: Večerní aktivita samce (%)

Graf 6: Dopolední aktivita samice/1 (%)
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Graf 7: Dopolední aktivita samice/2 (%)

Graf 8: Odpolední aktivita samice (%)
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Graf 9: Podvečerní aktivita samice (%)

Graf 10: Večerní aktivita samice (%)