## Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: *Katedra biologické disciplin*
Student: *K. Kucířová*
Studijní obor: *Biologie s ohledem zvláštností organismů.*
Název bakalářské práce: *Využití enrikmentu k stimulaci bříč. šedm. kůry kočky divoké (F. silvestris) v Zoo Olomouc, Hlubší n. vst.*
Oponent bakalářské práce: *Mgr. I. Kubát*

### Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. *Je lze vysvětlit větší agresivita samice vůči samci při potírání environmentu?*
2. *Lze vysvětlit nalová pozorování zvířat v noci i jiným, než je uvedeno v práci?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Práce je pro dvou zvířat v zajetí přínosná a stalo by se to, nezjistit o jejím rozšíření.*

Datum: 12.5.11

Podpis oponenta bakalářské práce: